
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 647

DATA DI REGISTRAZIONE 21/08/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 160 del  19/08/2024

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA PRO CAPITE PER ABITANTE 
ANNUALITA 2024 PER FUNZIONAMENTO AGENZIA TERRITORIALE 
REGIONE PUGLIA (AGER).

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso:

• che con L.R. n. 20 agosto 2012 n. 24, e ss.mm.ii. per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche  
relative  al  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani,  previste  dal  D.Lgs.  152/2006,  già  esercitate 
dall’Autorità d’ambito territoriale Ottimali,  quali  forme di  cooperazione degli  enti  locali,  è  stata 
istituita quale organo unico di governo l’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di  
gestione dei rifiuti;

• che, con nota pec prot. 4682 del 04/07/2024, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 17257/2024,  
avente ad oggetto “Richiesta pagamento quote conferitorie”, AGER Puglia ha comunicato che, con 
delibera del Comitato dei Delegati n. 2 del 22.03.2024, le quote conferitorie dovute dai Comuni della 
Regione Puglia per il funzionamento dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 24/2012, così come 
modificata dalla L.R. 20/2016, sono state confermate, per gli esercizi 2022, 2023 e 2024, al pari  
delle annualità precedenti,  in € 0,40 cent./abitante sulla base del  dato del  censimento Istat  della  
popolazione 2017, pari a € 5.939,60;

Ritenuto, pertanto di dover procedere al versamento della quota di propria spettanza dovuta all’AGER per 
l’esercizio 2024, pari ad € 5.939,60 definita in 0,40 euro/anno per abitante, per 14.849 abitanti;

Ritenuto altresì  necessario  procedere  ad  impegnare  allo  scopo  la  somma  necessaria  per  la  copertura 
finanziaria della spesa di cui sopra sul capitolo 1581 del bilancio 2024;

Rilevato che  i  contratti  di  associazione  che  prevedono  il  pagamento  di  quote  associative  sono escluse 

 Determina n. 647 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  21/08/2024  (Prop. N. 679  del 12/08/2024 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità (par. 3.10 della Determinazione AVCP - oggi  
ANAC n. 4/2011, aggiornata con delibera ANAC n. 556/2017);
VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

• l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che  dispone in  materia  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  
contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per  
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

VISTE:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  23/11/2023,  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 - 2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale  n. 10 del  18.01.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 28/05/2024 avente ad oggetto: Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 04/12/2023 avente ad oggetto Attribuzione dell'incarico di  
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici - Urbanistica in favore 
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

RISCONTRATA la regolarità amministrativa e contabile;

ACCERTATA la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e confermate

1. Di procedere ad impegnare sul capitolo 1581 del bilancio 2024 la somma complessiva di € 5.939,60 
per la copertura finanziaria della spesa inerente le spettanze dovute ad AGER per la quota associativa 
anno 2024 stabilita giusta nota Ager prot. 4682 del 04/07/2024, acquisita al protocollo dell’Ente con 
il n. 17257/2024;

2. Di liquidare ed autorizzare l’emissione del mandato di pagamento a favore dell’AGER (Agenzia 
Territoriale  della  Regione  Puglia  per  il  servizio  di  gestione  dei  rifiuti)  -  ...OMISSIS... per 
complessivi € 5.939,60 per spettanze dovute ad AGER per la quota associativa anno 2024, definita in 
0,40 euro/anno per abitante, da imputare sul capitolo 1581/2024;

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore n. 2 Servizi Finanziari per i  
consequenziali adempimenti di competenza.

 Determina n. 647 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  21/08/2024  (Prop. N. 679  del 12/08/2024 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 19/08/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 647 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  21/08/2024  (Prop. N. 679  del 12/08/2024 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2024 1581 AGENZIA TERRITORIALE REGIONE 
PUGLIA -QUOTA ANNUALE- (0,40 X  
AB.)AGER

5939,60 864

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1581 2024 864 2024 1341 AGER 5939,60

Surbo, lì 19/08/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Michela De Notarpietro

 Determina n. 647 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  21/08/2024  (Prop. N. 679  del 12/08/2024 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1177

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  21/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 21/08/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 647  del 21/08/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 21/08/2024
______________________

 Determina n. 647 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  21/08/2024  (Prop. N. 679  del 12/08/2024 )  -  pag. 5 di 5


